
 Unione di Comuni “Verona Est”
 Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto

COPIA

N. 83 Reg. SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA: Procedura gara appalto servizio di
ristorazione scolastica per conto dei Comuni di Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e
Mezzane di Sotto: Nomina commissione giudicatrice.

DETERMINAZIONE

Assunta il giorno  quattordici del mese di dicembre dell’anno  duemilasedici

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
Premesso che:

i Comuni di Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto hanno la·
necessità di procedere all'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per le
scuole d'infanzia e primarie;

con le determinazioni a contrattare sottoindicate gli Enti medesimi hanno chiesto·
l'avvio della procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza (istituita presso
l'Unione di Comuni “Verona Est” con deliberazione di Giunta n. 4 del 22/01/2015),
ai sensi dall'art. 6 del Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento della
centrale unica di committenza:

per il Comune di Caldiero-  Area Amministrativa: n. 116 del 19/10/2016
per il Comune di Colognola ai Colli Settore Affari Generali: n. 100 del 21/10/2016
per il Comune di Illasi Area Demografici e Istruzione: n. 38 del 24/10/2016 – n. 342
Reg. Gen.
per il Comune di Mezzane di Sotto Area Amministrativa: n. 30 del 30/09/2016 – n.
192/Reg.Gen;

l'appalto è suddiviso in 4 lotti funzionali:·
lotto 1 - Comune di Caldiero
lotto 2 - Comune di Colognola ai Colli
lotto 3 - Comune di Illasi
lotto 4 - Comune di Mezzane di Sotto

con determinazione n. 73 del 28/10/2016, la Centrale Unica di Committenza ha·
provveduto all'approvazione dei documenti di gara procedendo all'esperimento
della procedura di aggiudicazione del servizio in oggetto per conto dei Comuni
indicati e  in conformità ai contenuti delle determinazioni a contrattare sopra
specificate, che prevedevono l'utilizzo del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, sulla base dei parametri
indicati nelle medesime determine a contrarre;



 Dato atto che, ai sensi dell’art. 77 del DLGS n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico
è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui
afferisce l'oggetto del contratto;

Considerato quanto previsto in particolare dai commi 3 e 12 del succitato articolo riguardo
alla scelta dei Commissari componenti le Commissioni giudicatrici nell’attesa
dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del DLGS
n. 50/2016;

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12 del 9
dicembre 2016 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto
dell’art. 77, comma 7 del DLGS 50/2016;
Considerato che nel regime attuale non ci sono indicazioni per l'obbligo di ricorso a una
commissione interna od esterna, ma sono rilevanti fin d'ora le cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 e che pertanto, in relazione a tali esclusioni
e alla necessità di garantire che la commissione sia composta da soggetti in possesso di
adeguata competenza, il ricorso a professionalità esterne alla stazione appaltante può essere
necessario sin da ora;
Ritenuto, in virtù di quanto disposto dall'art. 77, comma 12, di nominare la Commissione
giudicatrice secondo le modalità ed i criteri stabiliti dall’art. 7 del Regolamento per
l’organizzazione e il funzionamento della Centrale Unica di Committenza;

Evidenziato che per le motivazioni sopra indicate, per quanto riguarda i due componenti
esperti, si rende necessario attingere ad altre amministrazioni in possesso di personale con
adeguata professionalità;
Considerato che la dott.sa Turcato Patrizia, del Servizio Dietetica presso l'Aulss 21 di
Legnago e Nogarole Giuseppina Vilma, Responsabile dell'Area Amministrativa del
Comune di Tregnago si sono dichiarate disponibili a far parte della Commissione in
oggetto;
Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione avendo individuato i
componenti per la composizione della stessa come di seguito indicato:

in qualità di Presidente:
Fontana Sabrina – Responsabile del Settore Servizi Sociali dell'Unione di Comuni Verona
Est;

in qualità di componenti:
- dott.ssa Turcato Patrizia -  Dietista, Referente del Servizio di Dietetica  presso Aulss 21 di
Legnago, dotata di competenza, esperienza, professionalità, con specifica formazione in
ambito della nutrizione clinica e della ristorazione collettiva, docenza in scienza
dell'alimentazione, come da curriculum allegato al presente atto;
- Nogarole Giuseppina Vilma - Responsabile dell'Area Amministrativa del Comune di
Tregnago, al cui interno sono presenti i servizi di mensa scolastica, scuola dell’infanzia,
primaria e secondaria di I grado;  dotata di competenza, esperienza, professionalità,
capacità di coordinamento in particolare nell'ambito dei servizi scolastici, come da
curriculum allegato al presente atto;

Dato atto che i membri della Commissione giudicatrice di cui sopra non hanno svolto
alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.83 del 14-12-2016 Unione Verona Est

Pag. 2



affidamento si tratta;

Dato atto che tutti i componenti la Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le
dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 DLGS n. 50/2016,
dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa;

Dato atto che l’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche per la verifica in seduta
pubblica della sola presenza del contenuto delle buste stesse si svolgerà presso la sede della
centrale unica di committenza – piazzale Trento, 2 ,  subito dopo la conclusione delle
operazioni del Seggio di gara;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, per quanto riguarda la fase
dell'affidamento, è il dott. Biroli Agostino;

Dato atto altresì che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla signora
Erbisti Loretta o in caso di sua assenza da altro personale dell’Unione;

Visto il Codice degli appalti DLGS n. 50/2016;
Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi
Visto l’art. 107, del DLGS n. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l’art.7 del Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento della Centrale Unica
di Committenza;
Visto il Decreto del Presidente dell'Unione, prot. n. 10848 del 30/12/2015, con il quale è
stato nominato il Responsabile dell'Area Affari Generali dell'Unione;

Considerato che non sono previste spese per eventuali compensi per i componenti
appartenenti al Comune di Colognola, Ente committente dei lavori;

DETERMINA

Per quanto premesso in narrativa,

di nominare come di seguito i componenti della Commissione giudicatrice relativa alla1.
procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per i Comuni di
Caldiero (lotto n. 1), Colognola ai Colli (lotto n. 2), Illasi (lotto n. 3)  e Mezzane di Sotto
(lotto n. 4):

in qualità di Presidente:

Fontana Sabrina – Responsabile del Settore Servizi Sociali dell'Unione di Comuni Verona
Est;
in qualità di componenti:

- dott.ssa Turcato Patrizia -  Dietista, Referente del Servizio di Dietetica  presso Aulss 21 di
Legnago, dotata di competenza, esperienza, professionalità, con specifica formazione in
ambito della nutrizione clinica e della ristorazione collettiva, docenza in scienza
dell'alimentazione, come da curriculum allegato al presente atto;

- Nogarole Giuseppina Vilma - Responsabile dell'Area Amministrativa del Comune di
Tregnago, al cui interno sono presenti i servizi di mensa scolastica, scuola dell’infanzia,

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.83 del 14-12-2016 Unione Verona Est

Pag. 3



primaria e secondaria di I grado;  dotata di competenza, esperienza, professionalità,
capacità di coordinamento in particolare nell'ambito dei servizi scolastici, come da
curriculum allegato al presente atto;

 di dare atto che:2.

• i membri della Commissione giudicatrice suddetta non hanno svolto alcun'altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui
affidamento si tratta;

• tutti i componenti la Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le
dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 DLGS n. 50/2016,
dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa;

• l’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche per la verifica in seduta
pubblica della sola presenza del contenuto delle buste stesse si svolgerà presso la sede
della centrale unica di committenza – piazzale Trento, 2  subito dopo la conclusione delle
operazioni del Seggio di gara;

•  per quanto riguarda la fase dell'affidamento, il responsabile del procedimento è il
dott. Biroli Agostino;

• le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla signora Erbisti Loretta
o in caso di sua assenza da altro personale dell’Unione;

•  la commissione giudicatrice è nominata per tutti i 4 lotti;

di stabilire per i due componenti esterni,  Nogarole Giuseppina Vilma, la cui presenza è3.
stata autorizzata con determina del Comune di Tregnago n. 486 del 13/12/2016, e la
dott.ssa Turcato Patrizia, autorizzata dall'Ulss 21 con nota in data 13/12/2016 prot. n.
66277  per la partecipazione alle riunioni stabilite della suddetta Commissione, il
compenso di € 150,00 onnicomprensivo per ogni singola seduta, prevedendo una spesa
complessiva di Euro 1.000,00;

di impegnare l'importo di € 1000,00, con i fondi di cui al Cap 4501 “Servizi per conto di4.
Terzi Settore Affari Generali” dell'intervento 1010203, che presenta la necessaria
disponibilità, dando atto che la spesa sarà esigibile nel corrente esercizio 2015, con
rimborso pro-quota da parte dei Comuni interessati dall'appalto, da introitare al cap. 651
di entrata "Rimborso spese per conto di terzi Settore Affari Generali".-

Dalla sede dell’Unione, li 14-12-2016 IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to Biroli Agostino

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.83 del 14-12-2016 Unione Verona Est

Pag. 4



determinazione N. 83 Reg. SETTORE AFFARI GENERALI del 14-12-2016

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA: Procedura gara appalto servizio di
ristorazione scolastica per conto dei Comuni di Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi
e Mezzane di Sotto: Nomina commissione giudicatrice.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla Sede dell'Unione, lì

IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to Biroli Agostino

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che la presente determinazione  è  stata pubblicata  in  copia all’albo on line il
                  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.
Dalla Sede dell'Unione, lì

IL RESPONSABILE DI SETTORE

                                                                                                f.to Biroli Agostino

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.83 del 14-12-2016 Unione Verona Est

Pag. 5


